
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

地域包括支援センター 

社会福祉士 田村 周(たむら あまね) 

１１月より着任しました田村周です。 

瀬谷区の地域ケアプラザで勤務するのは初めてになります。 

できるだけ、地域をたくさん回って、皆さんに顔を覚えていた

だき、住み慣れた地域でその人がその人らしく暮らしていくた

めに、一緒に考えていきたいです。よろしくお願いします。 

第 48号 （2020年 12月発行） 

横浜市社会福祉協議会 

横浜市二ツ橋第二地域ケアプラザ 

横浜市瀬谷区二ツ橋町 469 

（せやまる・ふれあい館１階） 

電話：360-7855 FAX：360-6800 

680066800 

68006800 

責任者：所長阪野圭二 

せやまる・ふれあい館１階「ふれあいショップ」では館内販売をしています。 

福祉作業所のお弁当やパン、物品の販売をしています。ふれあいショップの中

心となっている団体が「ふわっとサポート」さん。毎週水・金曜日に出店し、食品や

日用品、地元野菜を販売しています。福祉施設の利用者の皆さんも販売に協

力いただき、ふわっとサポートのボランティアメンバーがその支援をしています。 

今年度は瀬谷区福祉功労者表彰式において、日頃の社会福祉への貢献に

対して表彰されました。 

☆開設当初の案内は 

当時の様子がうかがえます 

▲ふれあいショップの様子 

▲北井代表 表彰式にて 

ふわっとサポート 代表の北井和子さん にお話を伺いました 

地域の回覧で「障害者支援のボランティア募集」があり、数名が参加し

ました。原資のないところから始まり苦労しました。当時は三ツ境養護学校

のお母さんたちの参加もありました。養護学校や小学校の運動会、体育

館の中のバザーにも出て販売していました。最初から地元野菜販売の農

家さんも協力してくださいました。みな自分の家から商品になるものを持ち

寄ることもありました。時間も長く営業していて、夕方までやっていたこともあ

りました。 

8 年経ってやっと軌道に乗ったところです。2 つの障害者の事業所の利

用者さんが販売の研修をしています。障害者の皆さんが卒業されるときに

は賞状をお渡ししています。皆様是非お立ち寄りください。 



 

 
※3月号のふれあい通信で所長賞等の発表をし、 

全作品を館内に展示いたします。 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

認知症キャラバンメイトをご存じですか？ 

２０２５年には認知症高齢者が７００万人を超えると言われています。認知症になっても安心して暮らしていくために

は、地域の皆様が認知症に対して正しい理解をし、認知症の方や家族を温かく見守り、自身のできる範囲で活動する「認

知症サポーター」の存在が不可欠です。 

この地域でも、「認知症サポーター養成講座」を小学校などを中心に実施しており、その講座の講師役を担うのが、「認

知症キャラバンメイト」です。当プラザでは、17名のキャラバンメイトの方々にご活躍いただいております。 

現在は、コロナ禍で活動機会が少なくなっていますが、今後も地域における認知症への理解

を広げていくために、ケアプラザとしても活動してまいります。 

＊「認知症キャラバン・メイト」になるためには、一定の講座の受講が必要となります。 

講座の日程などのお問い合わせはケアプラザにお願いたします。                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年のお題は・・・「家族・日常・夢や希望ふれ

応募締め切り：令和３年１月 20日（水） 

入賞者には賞状を進呈いたします ☆彡 

 

みんなで乗り切ろう！ 

 応募方法  

 
どの様な用紙でも可（窓口にも用紙を用意しています）に、 

①川柳作品、②ペンネーム(なくても可)、③氏名、④住所、⑤電話番号※をご記入下さい。 

（※連絡先等の個人情報は の為のみに使用いたします） 

◎1月 20日までに、せやまる・ふれあい館 1F 二ツ橋第二地域ケアプラザ窓口にある応募箱に 

直接投稿、または、郵送・FAX等で応募ください。たくさんの作品をお待ちしております。 
（住所：瀬谷区二ツ橋町 469「二ツ橋第二地域ケアプラザ」 FAX：045-360-6800） 

 

2 を募集いたします。 

今までとは違う、新しい生活様式の中での日々の

出来事やエピソード、身近な話題などをお寄

せください。コロナ終息後の夢や希望など、

楽しくなれる川柳もお待ちしています。 

毎年１２月に行われていた「せやまる・ふれあいまつり」ですが、人

が集うお祭りではなく、せやまる・ふれあい館全施設から、地域の皆さ

んへメッセージを届けるリーフレットを作りました。 

ご応募いただくと抽選で福祉作業所の作品がプレゼントされる、クロ

スワードパズルもあります。応募期間は１月 8 日（金）まで。リーフレ

ットはケアプラザ他、せやまる・ふれあい館各施設で配布しています。 

認知症サポーターの証「オレンジリング」 


